Ille respondens, dixit.

1. — « Dixit quod legerat, » ait glossa, « sed « non implevit, quod scriptum erat; quia in præsentia habebat Deum, quem diligere debebat; « sed hunc, magistrum, non Deum vocat. »

Diliges.

2. — Convenientissime inquit D. Thomas, II, II, qu. xlv, art. 1, constitutum fuisse homini præceptum, de amando Deum : « Cum per charitatem « dirigatur homo in ultimum finem, ac ad ea disponatur, quibus ipsum assequitur, convenienter « fuit, de divina dilectione aliqua dari præcepta. » Et ideo S. Apostolus nos docet, quod *fais præcepti est charitas, de corde puro, et conscientia bona, et fide non ficta.* I Tim., i, 5. Imo omnia Decalogi præcepta ad Dei aut proximi amorem ordinantur.

Dominum Deum tuum.

3. — Didacus Stella diversas conglomerat rationes, ob quas Deus a nobis amari debet : « Diliges, « quia est Deus; diliges, quia Dominus; diliges, « quia tuus; diliges illum propter se; diliges « propter sua, et diliges propter te; ex omni parte « diligendum se exhibet Deus, quia bonus, quia « delectabilis, quia utilis. »

4. — Vocem tuam accurate ponderat Albertus Magnus, dicitque esse tuum : « Qui te jure creationis et redemptionis possedit. *Deut.*, xxxii, 6 : « Dominus Deus tuus, qui possedit, fecit et creavit te; « vel tuus, qui se tibi dedit ad votum et usum. »

Ex toto.

5. — S. Bonaventura docet : « Ad perfectum « modum diligendi Deum requiritur, quod referamus in ipsum omnes cogitationes, omnes affectiones et omnes operationes. »

6. — Tribus terminis scholasticis, comparative, finaliter et appetitive, hanc nostram Deum ex toto corde diligendi obligationem elucidare placet. Primo igitur Deus toto corde comparative amandus est a nobis, id est, tanto Deum amore prosequi oportet, ut nullam, ne minimam quidem cordis nostri partem possideat inimicus, diabolus scilicet, mundus, vel peccatum. Proinde S. Basiliius ait : « Hoc quod ex toto dixit, divisionem in alia nullam admittit, qui autem amicus est Dei perfectus, ei totam animam tribuit. » Id quod etiam hisce verbis S. Chrysostomus, *Serm.* cxvii, docet : « Quidquid est cordis, quidquid mentis, quidquid

« virtutis humanæ, ita Dei amore vult possideri, ut « homo mundanus non haberet, quod violaret « affectus. » Secundo *finaliter*: quia Deus, tanquam objectum, scopus et terminus omnium cogitationum et operationum nostrarum, affectu et voluntate nostra perfecta diligere debet; ipse sit centrum oportet, ad quod tanquam ad finem ultimum, omnes dirigantur et actionum et intentionum nostrarum linea, præponendo ipsum omnibus rebus aliis tam integre et perfecte, ut potius omnium aliorum, quam unius Dei gratiæ et amicitia jacturam facere statuamus. Tertio tandem *appretiative*, id est, tantus debet nostri esse in Deum amor ut omnia alia nihil estimemus in comparatione Dei, ut totum cor et voluntatem nostram nulli rei alteri, quam divinæ obedientiæ adimplendæ implicemus; ut diligamus eum amore non solo concupiscentiæ, sed et amicitia; id est, non propter interesse aut commodum quodecumque, nobis inde resultans, sed quia ipse in se et secundum se, omni amore dignus est. Nostrum hoc divini amoris debitum paucis expressit Victor Antiochenus, iniquis: « Homo « tanto Dei amore flagrare debet, ut nihil prorsus « in ullam animæ facultatem irrepere sinat, quod « suam erga Deum dilectionem excludat, aut dimi- « nuat, aut alio transferat; se in omnibus illi soli, « magis magisque assidue placere satagat, nec « alteri personæ aut rei create, nisi per Deum. »

7. — Albertus Magnus bene advertit in præsentii, nihil nobis impossibile præcipi, non enim hac lege Deus ad majorem sui amorem nos astringere querit, quam nos ipsi impertiri possimus pro viribus nostris: « Tangit dilectionis quantitatem, juxta « possibilitatem diligentis, et non secundum valo- « rem rei dilectæ, quia secundum hanc non est « creatura, quæ possit diligere; sed sic se diligunt « ad invicem Pater, et Filii, et Spiritus Sanctus. »

8. — Docet Toletus hanc amoris totalitatem tunc possideri: « Quando sic diligimus Deum, quod « omnes partes nostras ejus obsequio accommoda- « mus. » Harum autem partium distinguit et assignat quatuor: « Mens seu intellectus; voluntas seu « affectus, quæ dicitur cor; sensus seu pars sensi- « tiva, in qua appetitus sensitivi sunt, et sensus, « quæ appellatur anima; corpus, diversa et multa « membra habens, quod significatur per vires seu « virtutem; qui ergo ex Dei amore omnes has « accommodat Dei servitio, et implendæ ejus legi, « is diligit mente, corde, anima et viribus. »

Corde tuo.

9. — Dubitaverit forte quispiam, an et qualiter Deum corde diligere possimus; quia *diligere non est actus corporis*; cor autem membrum est corporis, non potentia animæ. Huic difficultati respondet S. Thomas, *qu. XLIV, art. 5*: « Convenienter nobis « præcipitur, ut Deum diligamus ex toto corde, id

« est, ut tota nostra in Deum referatur voluntas; « dilectio est actus voluntatis, quæ hic significatur « per cor; nam sicut cor corporale est principium « omnium corporalium motuum, ita etiam volun- « tas, et maxime quantum ad intentionem finis « ultimi, qui est objectum charitatis, est princi- « pium omnium spiritualium motuum. » Progredi- « tur Angelicus Doctor ostendere, quo sensu verba illa sequentia, *ex toto anima, ex totis viribus, etc.*, intelligenda sint: « Tria sunt principia actuum, « quæ moventur a voluntate: intellectus, qui signi- « ficatur per mentem; vis appetitiva inferior, quæ « significatur per animam; et vis executiva exte- « rior, quæ significatur per fortitudinem, seu vir- « tutem, sive vires; præcipitur ergo nobis, ut tota « nostra intentio feratur in Deum, quod est *ex toto « corde*, et quod intellectus noster subdatur Deo, « quod est *ex toto mente*; et quod appetitus noster « reguletur secundum Deum, quod est, *ex toto « anima*; et quod exterior actus noster obediat Deo, « quod est *ex toto fortitudine*, vel *virtute seu viribus* « Deum diligere. » S. Augustinus, *lib. I de doctr. in Chr., cap. xxii*, cordis nomine cogitationes intelligi judicat: « *Ex toto corde*, ut omnes cogitationes « tuas; *ex toto anima*, ut omnem vitam tuam; *ex « toto mente*, ut omnem intellectum tuum in illum « conferas a quo habes ea, quæ confers. » S. Gregorius Nyssenus, citatus a S. Thoma, dicit in *corde* animam vegetativam, in *anima* partem sensitivam, et in *mente* signari intellectivam: « Quia hoc, per « quod nutrimur, sentimus et intelligimus, debe- « mus ad Deum referre. »

10. — In prima fronte nihilominus, præceptum hoc diligendi Deum ex toto corde, impossibile adimpleti videri posset, quantumcumque enim Deum in hac vita amemus, atamen cor nostrum naturaliter aliis insuper occupatur affectibus; pro hujus difficultatis emodatione, Doctor Angelicus duos distinguit modos, secundum quos intelligi potest, quod Deum ex toto corde nostro diligamus: « Uno modo, id est, ut totum cor hominis semper « actualiter in Deum feratur, et ista est perfectio « patriæ; alio modo, ut habitualiter, ita scilicet, « quod nihil contra Dei dilectionem cor hominis « recipiat, et hæc est perfectio vite. »

11. — Dionysius Carthusianus ita verba illa, *ex toto corde*, interpretatur: « Id est, ex tota voluntate, « seu toto voluntatis desiderio et affectu. Per cor « designatur voluntas, quoniam sicut cor est pri- « mum movens, et cætera membra movens, sic « voluntas per charitatem primo vivificatur, et « cætera animæ movet vires. »

12. — Hugo Cardinalis autem cordis nomen intellectui cujusque nostrum attribuit, qui tantus, quantum est, Deo subjectus esse debet: « Id est, « toto intellectu; ut omnis intellectus tuus subdi- « tus sit intellectui Deo; » citatque pro se illam S.

Bernardi glossam: « *Ex toto corde*, id est, sapien- « ter. »

Ex tota anima sua.

13. — Videlicet, scribit S. Thomas, « ut om- « nis noster appetitus reguletur secundum Deum. » Eadem plane est interpretatio Dionysii Carthusiani, dum inquit: « Id est, secundum potentias animales « et sensitivas, ut sensus interiores et exteriores, « appetitusque sensitivus, tam concupiscibilis quam « irascibilis, rationi ac legi divinæ subdatur; atque « secundum Deum, et, ut exigit ejus dilectio, ad « charitatisque effectum expedit, refrenentur ac « dirigantur. »

14. — Hugo Cardinalis diversa interpretatione usus per amorem totalem animæ, perfectam intelli- git voluntatis nostræ subjectionem ad Deum: « *Ex « toto anima*, id est, tota voluntate, ut omnis volun- « tas tua subdita sit voluntati divinæ; » utitur autem illa S. Augustini sententia: « *Ex toto anima*, « id est, tota voluntate sine contrarietate; ibi « voluntas se totam colligit, ubi eî nihil est contra- « rium: » citat pariter S. Bernardum, dicentem: « *Ex toto anima*, id est, dulciter. »

Et ex omnibus viribus tuis.

15. — Objectionem facit in præsentii Dionysius Carthusianus, iniquis: « Jam de viribus, per cor « et animam designatis, mentio facta est; cur ergo « nunc addit, *ex omnibus viribus tuis*? » Respon- detque ipsemet objectioni dicens: « Ut intelligatur « quantum ad executionem et usum virium in « exterioribus operibus, quatenus etiam illa virili- « ter, ad Dei honorem, cum discretione agantur, « ut ait Apostolus: *Rationabile obsequium vestrum.* »

16. — Hugo Cardinalis cunctas hæc vires in unaquaque dicit exigi potentia: « Ex totis viribus « totius cordis, ex totis viribus totius animæ, ex « totis viribus totius mentis; *ex toto corde*, quia « Dominus; *ex toto anima*, quia Deus; *ex toto mente*, « quia tuus. »

17. — « Id est, » dicit S. Thomas, *art. 5*, « ut « omnis Deo noster subdatur exterior actus. »

Ex omni mente tua.

18. — Hugo Cardinalis dicit, diligere Deum ex omni mente, idem esse ac si juberetur: « Ut omnes « operationes propter Deum facias. » At Dionysius Carthusianus glossam instituit sequentem: « Id est, « toto intellectu et intentione, ne in intellectu sit « error, aut intentio charitati Dei repugnans. »

19. — S. Augustinus, a Cardinali Hugone cita- tus, dicit: *Ex toto mente*, id est, memoria sine diffi- cultate vel sine oblivione; *tota mente*, ut omnes sensus tui Deo vacent, intellectus, cogitatio, sapien- tia, memoria. S. Bernardus, ab eodem Hugone allatus, inquit: « *Tota mente*, id est, fortiter. »

20. — Juxta D. Thomæ, *art. 5*, interpretatio- nem: « *Ex toto mente*, id est, ut noster intellectus « Deo subdatur. »

21. — In libro quarto Regum, x, 30, laudat Dominus Jehu, Regem Israel: *Ejisti, quod rectum erat, et placebat in oculis meis, et omnia quæ erant in corde meo fecisti*. Nihilominus paulo post dicitur de eodem: *Jehu non custodivit, ut ambularet in lege Domini Dei, in toto corde suo, non enim recessit a peccatis Jeroboam*. Considerans sollicite Jansenius hunc Sacræ Scripturæ locum, sequentem elicit doctrinam: « Ille non diligit Deum *ex toto corde*, « qui non studet omnia ejus præcepta adimplere. » Tandem vero immediate præmissa sacri Evangelii verba, hoc præclaro illustrat discursu: « Itaque « præceptum hoc sic explicari poterit: *Diliges, etc.* « Hoc est, non tantum times Dominum Deum « tuum, sed etiam diligas, idque non tantum « lingua et verbo, quemadmodum de quibusdam « dicitur: *Dilexerunt eum in ore suo, cor autem « eorum non erat rectum cum eo*, sed etiam ex corde, « neque corde diviso ut remisso, sed corde toto, « integro et perfecto; quod ut vere præstes, ante « omnia requiritur, perpensa Dei erga homines « bonitate, summaque ejus æquitate et perfectione « animadvorsa, sed toto affectu in illum, tanquam « in summum bonum feraris, ut nihil illi in amore « præponas, aut in amoris societatem aut qualita- « tem admittas, sed illum præ omnibus ames, « reliqua vero propter illum, aut saltem non contra « ejus voluntatem aut præceptum. »

Et proximum tuum, sicut teipsum.

22. — S. Thomas, *ibid., art. 7*, convenienter admodum præcepto amoris divini, aliud de dilectione proximi mandatum in lege subjunctum esse docet, conclusionem sequenti: « Propter Dei dilectio- « nem convenienter homini mandatum fuit, ut « proximum suum sicut seipsum diligeret, id est, « sancte, juste et veraciter. » Duo porro, ut idem Angelicus Doctor advertit, hoc in præcepto nobis exhibentur: « Diligendi ratio et dilectionis modus; « ratio diligendi ex eo, quod proximus nominatur, « propter hoc enim ex charitate diligere debemus « alios, quæ sunt nobis proximi, et secundum nata- « ralem Dei imaginem, et secundum capacitatem « gloriæ. Modus dilectionis, cum dicitur: *Sicut « teipsum*, non ut sibi æqualiter diligit, sed simi- « liter sibi; et hoc tripliciter: primo, ex parte finis, « ut diligit propter Deum, sicut seipsum propter « Deum debet diligere, ut sic sit dilectio proximi « sancta; secundo, ex parte regulæ dilectionis, ut « non condescendant proximo in aliquo malo, sed « solum in bonis, sicut suæ voluntati satisfacere « debet homo, solum in bonis, ut sic sit dilectio « proximi justa. Tertio, ex parte rationis dilectionis, « ut scilicet non diligit aliquis proximum, propter

« propriam utilitatem vel delectationem, sed ea ratione, qua velit proximo bonum, sicut vult sibi ipsi, ut sic dilectio proximi sit vera; nam cum quis diligit proximum, propter suam utilitatem, vel delectationem, non vere diligit proximum sed se ipsum. »

23. — Didacus Stella nimiam et excessivam quasi docet esse Dei sollicitudinem, qua proximi nobis dilectionem inculcare conatur, hanc enim associat, et æqualem quodammodo cum amore sui præcipit: « Ab eodem fonte et radice uterque provenit. » Imo charitatem proximi tenacius quasi cordibus nostris imprimere voluisse videtur, quia, ut idem Auctor bene advertit, Deus tractans de amore sui, in prima tabula, duobus rem totam absolvit præceptis; at in secunda, ubi agit de amore nostri in proximum, ad duplo plura, sena scilicet sese extendit mandata.

24. — « Ad commendandum hanc dilectionem, » inquit Seraphicus Doctor, « voluit Deus, quod nasceretur ex uno patre Adam, quod redimeretur eodem sanguine, scilicet Jesu, quod remuneraretur eadem mercede. »

25. — Tres principaliter proximum amandi modos nobis exhibet Dionysius Carthusianus verbis sequentibus: « Vere, ordinate et spiritualiter, « optando ei bona gratiæ in præsentem et bona gloriæ in futuro. »

26. — Prosequitur exinde idem Auctor, explanando voces *sicut teipsum*, dicitque: « Id est, propter Deum et ob æternam felicitatem; videlicet quia Deus præcepit, et quia ad eius imaginem factus est proximus tuus, et quoniam Deus est prima causa et ratio totius amabilitatis. »

27. — Ingeniose insuper Jansenius advertit, nobis non præcipi a Deo: « *Diliges proximum tuum*, quantum teipsum; quia ordo nature charitatis, de qua scriptum est: *Ordinavit in me charitatem*, « habet, ut plus me quam proximum diligam; sed dicitur: *sicut teipsum*, hoc est, eo modo, quo teipsum diligis. » Adhibetque Auctor tres præmissos in *paragr.* 22, proximum diligendi modos, a S. Thoma traditos.

28. — Differentiam propemodum exiguam, in duobus hisce Deum et proximum diligendi præceptis agnoscere videtur Chrysostomus, dum ait: « Attende, qualiter fere cum eodem excessu postulat utrumque præceptum; de Deo enim ait: *toto corde tuo*; de proximo, *sicut teipsum*, quod si diligenter conservaretur, nec servus esset, nec liber, nec victor, nec victus, nec dives, nec pauper. »

29. — Utilissimam denique prædictus textus suggerit, omnibus nobis doctrinam, non magis speculationem, quam praxi indignam. Præcipit igitur Salvator noster, ut amemus proximos, sicut nosmetipsos, sed experientia teste, omnes et singuli

seipsum amant, nullo etiam obstante personæ propriæ defectu, nec iracundia, nec paupertate, nec ignorantia aut opprobrio; nullum nos propriæ nature aut moris vitium ab hac nostri ipsius dilectione avellere potest; ergo pariter obligati sumus amare proximos nostros, licet diversos habeant defectus, nullamque a nobis benevolentiam promereantur; amandi sunt ex obedientia proximi quicumque, quia præcipit Dominus, quia ita beneplacitum est in conspectu Dei; diligendi sunt proximi, quia omnes consanguinei nostri, qui naturam habent nobiscum communem, etiamsi moribus forte, gratia aut fortuna discrepent.

30. — Eam porro, quæ inter utriusque huius præcepti adimpletionem differentia intercedit, assignat Toletus, dum ait: « Præceptum diligendi Deum non impletur sine gratia et charitate; cum enim Deus diligendus sit super omnia, qui sic Deum diligit, a Deo diligitur et charitas Dei manet in eo; at proximi dilectio etiam impleri potest ab existente in peccato, quia non diligitur super omnia, et ad diligendum eum, etiamsi diligitur propter Deum, satis est diligere Deum modo aliquo. »

Additiones.

a. — *Diliges Dominum Deum tuum*, etc. Ecce quam brevis lectio, quam breve compendium totius legis, scilicet amare Deum super omnia et sine modo, et proximum sicut teipsum, hoc est, cum modo. In hoc enim tota lex est, et Propheta; unde præceptum charitatis primum et maximum nominatur, quia omnes leges et præcepta ad charitatem diriguntur. S. Thomas de Villanova hunc amorem totius Evangelii compendium quoddam esse scribit: « In toto sacro Evangelio non invenio quicquam nobis Christus Dominus noster amplius commendaverit quam charitatem. » Notat insuper quod divinus Magister hujus Christus discipulis suis aperite dixerit quod character iis ad hoc imprimendus ut ab omnibus ejus agnoscerentur esse sequaces et discipuli, non consistat in operatione miraculorum, neque in dono linguarum, prophetiæ, sapientiæ, aliisque similibus, sed in sola dilectionis et amoris sui virtute. De mandato charitatis dici potest, quod sit *mandatum magnum in lege*, quia omnino indifferenter, semper, in omni loco et tempore astringit: *Non est qui se abscedat a calore ejus*. Ab aliis quidem legibus aliorumque præceptorum adimpletione, eximere se nonnemo poterit, ab hoc autem præcepto nemo se subducere valebit. Unde Hugo Cardinalis ait: « Nec est qui se a possit excusare quin eum diligere non possit. » *Latum mandatum nimis*, inquit Psalmista, Ps. cxviii, 96, id est, præcepti huius exercitium et adimpletio facilissima existit. S. Thomas primum et excellentiam charitatis pluribus modis considerat, *opusc.*

LXI, dum ait: « Primum est tripliciter. Primum est intentione jubentis: finis præcepti est charitas, finis non terminans, sed consummans, ad quem omne præceptum ordinatur; Rom., xii, 10: *Plenitudo legis est dilectio*. Primum in necessitate observationis. Primum in ordine dignitatis: hic enim actus dignissimus est cujus dignitas cognoscitur ex tribus: ex potentia a qua egreditur actus; hæc est voluntas summa et dignissima potentia animæ. Ex habitu vel dono potentiam informantem et super se elevante; hoc est charitas que est summum donum, quod patet, quia ab ipsa summus ordo denominatur, scilicet Seraphim, id est, ardens. Item ex objecto, quia in summum bonum dirigitur, scilicet Deus. »

b. — *Diliges Dominum Deum tuum ex tota mente tua*, id est, ex tota memoria tua, ut memor sis divinorum beneficiorum et illorum non obliviscaris. Illorum enim recognitio, observantiæ legis divini, cujus observantia certissimum amoris indicium est et charitati cooperatur.

VERSUS 28.

Dixit illi: Recte respondisti; hoc fac, et vives.

Dixit illi: Recte respondisti.

1. — Laudat sapientissimus Magister hanc præclaram Legisperiti responsum, idque jure meritissimo, quia « velut epilogus legis totius sunt, » inquit Toletus, « hæc duo mandata. » Unde et apud S. Matthæum, xxi, 40, Dominus protestatur, dicens: *In his duobus mandatis universa lex pendet*. Præceptum quod nos Apostolus, Rom., xiii, 10, doceat: *Plenitudo legis est dilectio*.

2. — « Perfectum iter, » scribit Glossa, appellans super Christum respondentem, « vita cœlestis ostendit; dum Legisperito, de dilectione Dei et proximi scripta proponenti, respondit: *Recte respondisti*. » Observat autem Didaeus Stella, Legisperito de nullo opere bono, sed de sola responsione a Christo commendatum fuisse, unde sequentem elicit moralitatem: « Multorum verba laudabilia sunt, opera autem non sic; pius est quorundam sermo, sed opera iniqua; cælum non emittit sermone polito et composito, sed sanctis et justis operibus. » Suam hoc dicto Legisperito non exiguam probavit scientiam, utpote qui tam apposite respondit, ut ab ipsamet Sapientia divina laudari mererit; sed quid illi proderat, siquidem iniquo et perverso animo accessit ad Christum, tentaturus? Quid proderit in extrema mortis hora eloquentem fuisse, quid egregium concionatorem, si conscientiam male sanam habuerit?

Hoc fac, et vives.

3. — Existimat Salmeron, Christum hoc sermonis nexu voluisse expræbare Legisperito, quod opera

ejus non corresponderent verbis: « Quasi diceret: « dicis et non facis, qui me proximum odisti et tentasti; plus enim plerique amamus de pietate disputare, quam in via pietatis ambulare. » Idem ex hisce verbis documentum elicit Hugo Cardinalis, dum inquit: « Quasi dicat: hoc doces sed non facis; si vis vivere vita æterna, *hoc fac, et vives*. » Unde quod dicit Dominus: *Recte respondisti*, non factum ejus, sed responsum laudavit; sicut multorum verba laudabilia sunt, sed facta vituperabilia. »

4. — Ingeniosam denique horum verborum glossam nobis exhibet Cajetanus dicens: « Non cogita, non dic, non scribe, sed fac; nec dixit hæc, sed hoc, quoniam unum sine altero fieri nequit. »

Additiones.

a. — *Et dixit illi: Recte respondisti; hoc fac et vives*. Quæsierat Legisperitus: *Quid faciendo vitam æternam possidebo?* Propositæ interrogationi satisfacit Dominus. Et non ait: Hæc cogita, vel dic, vel scribe, sed *fac*. Non enim sufficit scire vel dicere, sed facere, nec tantum scire quid mandaverit Dominus, sed *observare*, quod hic idem importat ac *facere*. Et tunc *vives*, non quæcumque vita, sed vita in æternum beata. Sola enim preceptorum observantia ad beatitudinem acquirendam sufficit. Albertus Magnus dicit: « Radix immortalitatis custodia est legum divinarum, juxta illud Sapientis, vi, 19: *Dilectio, custodia legum illius est; custoditio autem legum, consummatio incorruptionis est*. » Et ideo anima que irreprehensibilis est et immaculata esse desiderat, divinam legem zelose et sollicitè custodiat. Si vis ad vitam ingredi, *serva mandata*. *Matth.*, xix, 17.

b. — *Hoc fac et vives*. Non tantum scire sed observare oportet mandata Domini. Ideo abominabiles sunt coram Deo ii Christiani, qui fidem quidem profitentur extrinsecus et factis negant. Hanc fidei abnegationem de qua dicit Apostolus, *Ti.*, i, 16: *Confitentur se nosse Deum, factis autem negant*, sacri Expositores per varios sensus explicunt. Dionysius Carthusianus hanc illis verbis subnectit interpretationem: « Qui nunc impie vivunt, ac si Deus non esset. Operibus ergo loquuntur Deum non esse, dum eum non sicut Deum honorant, nec ejus justitiam pensant. » Citatque testimonium S. Joannis asserentis: *Qui se dicit nosse Deum, et mandata ejus non custodit, mendax est*. S. Thomas super illa citata ad Titum verba: *Confitentur se nosse Deum, factis autem negant*, textum illum Isaie, xxxix, 13, adducit, in quo dicitur: *Populus iste ore suo et labiis suis glorificat me; cor autem eorum longe est a me*. « Negant eum factis; qui enim peccat in quantum est de se, negat eum factis. » Dicit insuper eos qui non curant bonam

conscientiam, sed in quævis se peccata præcipient, difficilem converti ad Deum, idque aliquot argumentis confirmat dicens: « Sunt tria per quæ homo redit ad Deum, scilicet, Dei gratia, fides, exercitium boni operis. Lex tria excludit ab ipsis. »

VERSUS 29.

Ille autem volens justificare seipsum, dixit ad Jesum: Et quis est proximus meus?

Ille autem volens justificare seipsum.

1. — Sentit Jansenius, hunc loquendi modum ordinario ab historia sacra in sinistram partem accipi, siquidem apud eundem Evangelistam, Pharisæus Christus reprehensus, inquit, *Luc.*, xvi, 15: *Vos estis, qui justificatis vos coram hominibus.* Ex quibus evidens deducitur hujus propositionis sensus, nimirum: « Justificare hic positum est, pro declarare et ostendere justum, quemadmodum enim superiori responsione se declaraverat doc-tum, Domino approbante ejus responsionem, ita jam se voluit monstrare etiam justum. » Voluit equidem hic Legisperitus suam ostentare virtutem, et sufficientem ad alios in dilectionis præcepto instruendos scientiam, simul et insinuare, quod debitam hujusce præcepti praxim in semetipso nosset exercere.

2. — « A Domino laudatus, » inquit Glossa, « in superbiam proripit; ponit namque se nullum habere proximum, hoc est, nullum extare qui secundum exactam justitiæ rationem cum illo conferri queat. » Ejusdem quoque sententiæ fuit Isidorus Pelusiota, qui in hujus fastuosi doctoris persona ita inquit: « Ostende mihi aliquem, qui tam magnus sit, ut possit tecum comparari. »

3. — Notat Lyranus, dupliciter verba illa explicari posse: primo, quod voluerit semetipsum justificare quantum ad apparentiam; secundo, quantum ad substantiam, quod scilicet in rei veritate desideraverit intelligere a Christo, quis esset suus proximus, ut dictum in eo præceptum adimplere posset. Hujus porro perplexitatis causa ex eo videtur oriri, quia nimirum initialiter ad Christum accesserat, perversa cum tentandi intentione; sed postea Christi verbis compactus fuit, et ideo dixit ei « Christus: Non longe es a regno Dei. » Ex quibus innotescit, quam sit utilis ad Christum appropinquatio, licet primordially perversæ innotuit intentioni; multi namque sæpe Ecclesiam adeunt, alio quam devotionis aut divini verbi audiendi fine, Deus interim multoties corda eorum tangit et compungit. Eandem quoque sustinet opinionem Toletus, dum ait: « Prosequitur interrogare, non ante, nam prius tentans interrogavit, nunc vero audita Christi responsione ac sui ipsius commendatione, animum mutavit et iterum interro-

gavit, volens justificare seipsum, id est, animo et studio incumbendi justitiæ, et bene operandi; sicque quæ ignorabat, a Christo explicari petit. » Consonat huic Toleti sententiæ, illa super eundem textum scribentis, S. Bonaventura glossa: « Id est, ad justitiam preparare, quod fit per fidem et intelligentiam veritatis. »

Et quis est proximus meus?

4. — Juxta Cajetani sententiam: « Putavit ille appellari proximos, solos viros justos aut Israelitas. » Attamen plenius elucidat Toletus, quem sincera veriorque existerit hujus Scribæ intentio: « Particula et, scilicet: *Et quis est meus proximus.* » argumentum significat, quasi diceret: Dixisti quid faciam, ut vitam æternam possideam; die etiam et declara, quis sit meus proximus. » Huic porro instantiæ occasionem dedidit videtur, tum Judaicarum opinionum circa hujus præcepti explanationem diversitas, tum multiplex Sacre Scripturæ textus, ubi proximus modo sub amici, modo sub socii nomine exprimitur. Interim ex hisce omnibus prædictis Anctor sequens elicit argumentum: « Non fuit sine fructu Domini commendatio, qua dixit: *Recte respondisti;* mutavit enim animum hominis, et ex tentante convertit in studiosum voluntatis divinæ implendæ. » Ecce libi fructum benignæ affabilitatis ad omnes, etiam ad impios; quam ob causam merito Apostolus, *Rom.*, ii, 4, ait: *An ignoras, quod benignitas Dei ad penitentiam te adducat?*

5. — His non obstantibus, Carthusianus probare nititur, illam Legisperiti interrogationem malitioso animo factam fuisse; intelligens enim hic Scriba, quod juxta Christi sententiam et doctrinam, dilectioni proximi ipse etiam inimicus inserendus esset: « Putavit esse contra legem Moysi, quia Judei quam plurimum per proximum non intelligebant nisi Judeos, et cæteros reputabant alienos. » Si igitur Christus dixisset nomine proximi intelligendum esse quemcumque hominem, illico accusasset eum tanquam legis transgressorem; si vero Christus per proximum, solummodo denotari dixisset, populum hebraicum, jactasset se utique Legisperitus de plena legis observantia, utpote qui nullum non amaret gentis suæ hominem: « Sed ut Salomon loquitur, *Prov.*, i, 17: *Frustra jacitur rete ante oculos peccatorum;* unde et Christus sapientissimus sic respondet, quod insidiatorem propria rursus responsione concludit. »

6. — Eandem cum Carthusiano opinionem sustinet S. Cyrillus, citatus in *Catena*: « In hoc, quod querit: *Quis est meus proximus,* vacuus a dilectione proximi ostenditur; cum non æstimet aliquem sibi proximum esse, et per consequens a dilectione divina; quoniam cum fratrem non diligit, quem videt, non potest Deum diligere, quem non videt. *1 Joan.*, iv, 20. »

VERSUS 30.

Suscipiens autem Jesus, dixit: Homo quidam descendebat ab Jerusalem in Jericho, et incidit in latrones, qui etiam dispoliaverunt eum, et plagis impositis abierant, semivivo relicto.

Suscipiens autem Jesus.

1. — Aliqui interpretes legendum existimant: *Suscipiens.* Unde S. Bonaventura inquit: « Sursum aspiciens, in quo ostendit, quod, qui vult intelligere veritatem, debet sursum aspicere, unde micat verum lumen: *Fons Sapientiæ, et verbum Dei in excelis. Eclii.*, i, 5. » Sed contra hunc legendi modum pugnat Jansenius, dum ait: « Male legitur *aspiciens,* legendum *suscipiens.* » Ita etiam habent tam exemplaria antiqua, quam editio Vulgata.

2. — Bene Lucas Brugenensis advertit, quod Christus « conscius erroris, quo laborabat » Legisperitus, non requisivit ab eo, ut suum circa præcepti illius intelligentiam, ediceret sentimentum: « Verum ipse suscepit respondendi partes, quod questio utilis esset, et Legisperitorum circa eam error merito confutandus. »

Homo quidam descendebat.

3. — S. Bonaventura, *Serm. in Ev.*, in hoc descensu ruina in peccatum designari existimat, dicens: « Quatuor miseriae incurunt homines cum peccant: celesti gratia privantur: *Descendebat ab Jerusalem.* » Per Jerusalem namque intelligit visionem pacis seu cælum, juxta illum Isaie textum: *Tollatur impius, ne videat gloriam Dei.* Secunda miseria est, quod « daemonibus subjugatur, » designata in verbis: *Incidit in latrones.* Tertia consistit in expoliatione: « Bonis gratis expoliatur. » Et ideo dicitur quia *expoliaverunt eum.* Quarta notatur in illis verbis: *Vulneraverunt eum;* indicatque quod peccatores « in bonis naturalibus vulnerantur. » Observat Salmeron, Christum dicere in præterito imperfecto: *descendebat;* cum tamen hæc Christo dicente, descensus jam consummatus fuisset; cujus dicit hanc esse dicit rationem: « Semper enim humana natura ad malum labilis est. » Albertus Magnus ait: « Descendit, quando peccato consensus dedit. » Lyranus denique hunc textum moraliter interpretatur de homine, in peccatum corruente, dum inquit: « Intelligitur de peccatore, descendente a statu justitiæ in peccatum mortale, qui spoliatur a demonibus donis gratiæ, et vulneratur in donis naturæ, et relinquitur semivivus, quia tollitur ab eo vita gratiæ remanente vita naturæ. »

Ab Jerusalem in Jericho.

4. — Lyranus aliquorum citat opinionem, existi-

mantium, hanc nudam esse parabolam, alii autem contra, taliter in rei veritate accidisse credunt, quia inter Jerusalem et Jericho quoddam erat desertum, in quo viatores sæpius spoliabantur et occidebantur; ubi etiam Rex Sedaecias ab hostibus profugus, captus fuit. Ab his idem Auctor ad sensum morale digrediens, ait: « Per Jerusalem status virtutis designatur, et ideo per hominem descendentem ab Jerusalem in Jericho, peccator designatur, qui incidit in latrones, id est, demones spoliantes, eum gratis et in naturalibus vulnerantes. »

5. — « *Descensus ab Jerusalem,* » verba sunt Simonis de Cassia, « aversio est a pace, a virtute, a quiete, a templo sacramentorum Dei. » Per civitatem Jericho, instabilitas signatur mundi, per Jerusalem vero constantia virtutis et perfectionis, *Psal.* cxxi, 2: *Stantes erant pedes nostri in atriis tuis Jerusalem.* Qui ergo descendit de statu hoc, id est, qui velut instabilis virtuti Christianæ non adhaeret, sed peccata repetit, in mundum regressurus, is nulli non se exponit periculo. Quamdiu Sponsa, de qua in Cantico Canticorum, sequestrata resedit, merito dicere poterat: *Lectulus noster floridus; falcite me floribus; ego maris et ubera mea sicut turris;* tandiu sine metu et pavore, quæta delitesceret; sed quam primum suo se loco movere statuit, perque urbem divagari coepit, symbolum animæ, quæ a secessu suo ad latam mundi viam regressurus, primarumque conversationum et occasionum impetum sectatur, si tunc subito in miseriis et placentibus, inque armatis incidit cohortes: *Invenierunt me custodes, qui circummeant civitatem, percusserunt me et vulneraverunt me; tulerunt pallium meum.* S. Hieronymus, alludens ad hunc Sacre Scripturæ locum, in quadam epistola sic ait: « Loquatur ipsa electo: *Introduxit me Rex in cubitulum suum,* nunquam exeat foras, ne inveniant eam, qui circummeant civitatem, et non percussant et vulnerent. » Juxta SS. Augustini et Bonaventuræ sententiam, ille de Jerusalem in Jericho descendens pessimeque in via habitus protoparentem nostrum designat; unica autem tanti adversus eum supplicii et severitatis origo, solus fuit unus piumi gustus, ideo hic descendit de Jerusalem, dum peccatum ejus aggravavit et interni luminis intensio et magna tum Dei, tum offensæ divina notitia. Vix admirari satis potest Oleaster, quomodo Deus tanta mansuetudine usus sit erga tot enormes peccatores, latronem in cruce, Magdalenam et alios similes, contra Adamum vero tam rigoroso usus est processu: « Mirum valde videtur, quod tam leve, ut videtur, delictum tam gravis poena sequatur. » Huic Auctor ipse objectioni satisfacit, dicens: « Ubi simul advertit mali conditionem, ut non solum factum sed cognitum nocet. » Dicere nequaquam poterant cum Apostolo, *1 Tim.*, i, 13: *Ignorans feci.* Non prima prevaricatrix Eva vocata fuit, ut rationem redderet